Ata de Convenção ESTADUAL do partido 65 - PC do B

Ata da Convenção Eleitoral do Partido Comunista do Brasil de Santa Catarina
Aos vinte e um dias do mês de Julho de dois mil e dezoito, às 9h, reuniram-se no auditório do Plaza Hotel, localizado
na Rua Silva Jardim, 830 – Prainha em Florianópolis – SC - nos termos o artigo 8º da Lei de nº 9.504/1997, na
Resolução do TSE de nº 23.548/2018 e na Resolução nº 01/2018 – CC/PCdoB e no uso das suas atribuições previstas
no artigo 29, do Estatuto do PCdoB - os Delegados e Delegadas do PCdoB/SC, que subscrevem a lista de presença
que integra esta ata, em Convenção Eleitoral do PCdoB/SC, convocada por Edital, divulgado na forma da legislação
eleitoral vigente, do Estatuto do PCdoB e da referida Resolução n 01/2018-CC/PCdoB. Assumindo a presidência da
convenção Douglas Sebastião Espindola Mattos, Presidente do Partido Comunista do Brasil no Estado, pediu que
fosse verificado o quórum. Havendo o quórum suficiente, ainda antes de adentrar à pauta, passando a palavra para
o camarada Luiz Modesto Costa, compondo a mesa pelos camaradas: Douglas Sebastião Espindola Mattos para
presidir os trabalhos; Angela Albino; Edna Benedet; Júlio Filgueira; João Ghizoni; Erik Pereira e Luiz Modesto Costa
para secretariar os trabalhos.  A mesa foi colocada em aprovação e aprovada por consenso pelos delegados e
delegadas presentes. Douglas Mattos, inicia a convenção fazendo uma saudação e uma breve análise de conjuntura
política nacional. Luiz Modesto passa a fazer a leitura para os pontos de pauta da convenção, sendo: 1. Debate do
Projeto Político 2018; 2. Escolha das(os) candidatas(os) do Partido Comunista do Brasil de Santa Catarina ao cargo
de Deputada(o) Estadual e Federal para as eleições a serem realizadas em outubro de 2018; 3. Deliberação sobre
propostas de coligações; 4. Escolha dos respectivos números para os candidatos do Partido Comunista do Brasil de
SC; 5. Outros Assuntos de interesse partidário e eleitoral, tendo como ordem do dia: Análise da conjuntura nacional
– Angela Albino; Informes e análise de conjuntura sobre o projeto político estadual – Douglas Mattos; Apresentação
candidaturas; Aprovação de uma Comissão para visitas às demais convenções estaduais partidárias; Abertura para
debate e Aprovação das deliberações da convenção. Douglas questiona se há algo a ser acrescentando, ninguém se
manifestando a ordem do dia e a pauta foram colocadas em aprovação e aprovadas por unanimidade. Seguiu-se a
ordem do dia iniciando com a fala de Angela Albino sobre conjuntura nacional, bem como abordando as principais
conquistas do PCdoB em Santa Catarina e a necessidade de vencer a cláusula de barreira e manter o legado do
partido. Em seguida, Douglas iniciou sua fala a respeito do histórico do partido, das lutas no período da ditadura
militar e da conquista da legalidade e a importância de manter a legalidade superando a cláusula de barreira. A
respeito do Projeto Político Eleitoral, referente às decisões sobre a coligação, conforme art. 7º da Lei 9504/1997, c/c
o art. 8º da Resolução 23.548/2018 TSE, Douglas Mattos apresentou a proposta de delegar poderes para a
Comissão Política Estadual do PCdoB/SC, para deliberar a respeito da escolha da coligação majoritária e
proporcional com outros partidos, bem como o ajuste da lista de candidatos(as) do PCdoB/SC a ser apresentada,
sendo que essas deliberações da comissão política devem ser aprovadas até o dia 14/08/2018. A proposta foi
colocada em votação e aprovada por unanimidade. A seguir, foi apresentada por Angela Albino a seguinte lista de
candidatas(os) à Deputadas(os) Estaduais com seus respectivos nomes de candidatas(os) e números de campanha:
Cesar Valduga – 65123; Jean Leutprecht – 65065; Marcelo Werner – 65100; João Ghizoni – 65650; Luísa Prado –
65099; Mariana Franco – 65000; Fafá Capela – 65180; Flávio Cordeiro – 65027; Angelica Albino – 65555; Luiz Costa –
65150; Celio Hohn – 65010; Fernando Espíndula – 65001; Edinho da Formiga - 65056. As(os) candidatas(os) foram
informados de que devem assinar a carta compromisso com o partido. Como candidata à Deputada Federal foi
apresentado o nome de Angela Albino, com o número 6565. A lista foi colocada em votação e aprovada por
aclamação. Sobre a Comissão aprovada para visitar as convenções estaduais de outros partidos, foram
aprovados(a) os(a) camarada Douglas Mattos, Angela Albino e João Ghizoni. A seguir abriu-se o debate, sendo que
fizeram falas as(os) camaradas: João Ghizoni; a convidada Eleni. Júlio Filgueira deu o informe de que, senguindo o
regimento, foi encerrado o credenciamento às 11h:50min. Seguiu-se o debate com as falas de Fernando Espíndola;
Jorge Godinho; Janete; Joice; Mariana Franco; Sara Ternes; Milton; Maria de Fátima; Orlando e Atamir. Júlio Filgueira
fez um informe a respeito do Projeto Eleitoral do PCdoB em Santa Catarina e da organização partidária no estado.
Deu-se continuidade ao debate com falas das(os) camaradas José Castro; Jeison; Tamara e Angela Albino. Encerrado
o debate, Douglas Mattos retomou os trabalhos colocando em votação o conjunto das deliberações da convenção
eleitoral do PCdoB/SC, sendo elas: Indicativo de apoio ao candidato(a) ao governo do estado Gelson Luiz Merísio do
PSD, condicionado à aprovação da comissão política; delegar poderes para a Comissão Política Estaduao do
PCdoB/SC, para deliberar a respeito da aprovação ou alteração da coligação indicada para candidato ou candidata
ao Governo do Estado de SC, ao Senado, bem como à coligação para eleição dos(as) deputados(as) estaduais e
federal, podendo também ajustar a lista de candidatos(as) à Deputado(a) Estadual e Federal do PCdoB/SC, sendo o
prazo final até dia 14/08/2018, delegando a Comissão Política Estadual também a aprovação de orçamento para os
candidatos, respeitando o limite legal - complementando o que já havia sido aprovado no início da reunião-;
aprovação do indicativo de coligação majoritária com PSD, PSB, PSC, PDT, PODEMOS, SOLIDARIEDADE, PROS, PHS,
PRB, entre outros, incluindo o PCdoB e na proporcional também com PSD, PSB, PSC, PDT, PODEMOS,
SOLIDARIEDADE, PROS, PHS, PRB, entre outros, incluindo o PCdoB, ficando a Comissão Política Autorizada à compor
e aprovar a composição que mais viabilize o projeto eleitoral do PCdoB/SC; foi lida novamente a lista de
candidatos(as) à Deputados(as) Estaduais e Deputada Federal do partido; foi apresentada também a proposta de
indicativo que os camaradas Douglas Sebastião Espindola Mattos Mattos e Paulinho da Silva possam compor a
chapa majoritária da coligação enquanto candidatos, delegada também à Comissão Política avaliação e decisão.
Colocadas em votação, todas as deliberações foram aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o
presidente declarou suspensos os trabalhos para que fosse lavrada a presente Ata. Reaberta a sessão, foi lida a
presente ata que aprovada pelos presentes vai assinada Douglas Sebastião Espíndola Mattos - presidente e Luiz
Modesto Costa, que secretariou os trabalhos e acompanhada da lista de delegados e delegadas, bem como da lista
de candidatos e candidatas com seus respectivos dados.

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

ANDERLISE DE ABREU DIAS

ANGELA ALBINO

DOUGLAS SEBASTIÃO ESPINDOLA MATTOS

EDNA BENEDET DA SILVA

ERIK PEREIRA ZEFERINO

JANAINA DE FATIMA ZDEBSKYI

JANETE ELY

JEISON GIOVANI HEILER

JOÃO GHIZONI

JOICE PACHECO

JORGE GODINHO DA SILVA

JOSEMAR SEHNEN

JUCELIO PALADINI

JULIO CESAR MONZU FILGUEIRA

LUCAS SILVEIRA CASAGRANDE

LUCAS SULZBACHER

LUIZ MODESTO COSTA

MARIANA FRANCO FUCKNER

SARA JANE TERNES

MARIA DE FÁTIMA GOULART CAPELA

HELENA CRISTINA PEREIRA

MYRTHIS PAULI GHIZONI

SIDNEI BATISTA DE SOUZA

BRUNA VICENTE RIBEIRO

TAMARA REGINA CAMPOS PINHEIRO

THAMARA AMARA DA LUZ TEIXEIRA

LUIZ SEVERINO DUARTE

RAFAEL DA CUNHA

RODRIGO LIMA

MAIARA FOLHARINI DE MOURA PEREIRA

THAYSE CECÍLIA CORREIA DE AVILA

EVERTON ALVES LOPES

RENATA MARISA SILVA DA LUZ

RENGLY MIKAEL BORGES DA SILVA

MILTON FELIPE PINHEIRO

ROBSON TSCHA GIRARDELLO

EVERSON DUARTE CAZZANIGA

FERNANDO ESPINDULA

CLAUDEMAR COSTA MULLER

ANDRÉ DA SILVA ROCHA

PATRICIA ZWOBOTER SOUZA

FRANCIEL TUPAN DA ROSA

GIOVANA VITO MONDARDO

SILVIA REGINA ROSSO BLISSARI

SANDRA LUIZA MARTINS CLAUDINO

DAYANA GORGES

GILMAR DE PAULO

EDER CRISTIANO RODRIGUES

ERICA JUSSARA MONTEIRO MARQUES

JOSÉ ANTÔNIO DE CASTRO

ORLANDO ULIANO

LUÍSA DO PRADO SOUTO

ALICE ALVES MACHADO

ATAMIR BRUNEL ALVES

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

6565 ANGELA ALBINO 23271210930 F

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

65123 CESAR ANTONIO VALDUGA 16092430906 M

65065 JEAN CARLO LEUTPRECHT 7430030957 M

65100 MARCELO WERNER 37429390965 M

65650 JOÃO GHIZONI 4758230949 M

65099 LUÍSA DO  PRADO SOUTO 47669490973 F

65000 MARIANA FRANCO FUCKNER 49959060990 F

65180 MARIA DE FÁTIMA GOULART CAPELA 54388580990 F

65027 FLÁVIO CORDEIRO DOS SANTOS 225721200116 M

65555 ANGELICA ALBINO MEDEIROS 5868720965 F

65150 LUIZ HENRIQUE COSTA 5007240906 M

65010 CELIO HOHN 15299060965 M

65001 FERNANDO ESPÍNDULA 76715560469 M

65056 EDER CRISTIANO RODRIGUES 41147550930 M

DOUGLAS SEBASTIÃO ESPINDOLA MATTOSNome:

Cargo: PRESIDENTE ESTADUAL

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.